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ORDEN de 19 de febrero de 1971 por la que se
acueraa la ejecución .. de la sentencia del Tribunal
Supremo recaída en el reCUrso 16.261, interpuesto
por «Iberduero¡ S.A.», por ITTipUestosobre Socieda~
«tes, ejerctCio 1967.

Ilmo. Sr.: En el recurso oollten~io.so.,.administrativo número
16.261/1970, Interpuesto por «Iberduero. S.A.»,colltra. resolución
del Tribunal Económico Administrativ'o· C'entrald-e·l0·dediciem­
bre de 1969. referente al Impuesto~bre.Socíeda(lesygravamen
especial del 4 por lOO, la Sala- Tercera del TribtJual Supremo
ha dictado- .sentencia en 23 ·de diciembre. de 1970, cuya. parte
dispositiva es del tenor siguiente:

«Fallamos: Que esthnando en parte el rec;urso -contencioso..
adminIstrativo promovido par el procuradordún JUan Corujo
López Vmam1l, en nombreyrepre.se.ntac.Ión -de _«Hidroeléctrica
Ibérica, lberduero, S •. A.»,. debemos· confirmar y .confirmamos,
en cuanto se halle conform~ con esta'resolucÍónpor estar ajus­
tado a derecho, el acuerdo dietad.o~ 10 de diciembre de 1969
por el Tribunal Económico-Administrativo Central,confirmatorio
a su vez del fallo del Tribuna.l·:Económico Administrativo. de la
provincia de Vizcaya. .de .28··de febrero· de.1958; ·revol)8.ffios elil"l~

CUcado acuerdo al no ser conforme a .derecho en .el particular
concet'niente a la no consideración .de la .cantidfMj .. de. 21.44.3.465
pesetas, resultante al no aplicar al expresado gravamen especial,
la desgravación de la Ley de 1945,COffiO: gasto deducible. de la
base imponible del Impuesto sobre Sociedades; y ordenamos a
la Administración que praotique ulUJ,llUeVa liquid·ació1'1ala en­
tidad .demandante por tal· impuesto·sobreSociedades·correspOn­
diente·al ejercicio· de .·1967, en. la que. Incluya como .gasto· dedu",:
cible.por el concepto de ~avamen especia} del 4 pOr lOO;.y'jun­
tamente cón la cantidad. ya descontada. por. dicho concepto; la
referida cantidad de 21.443.465 pesetas;tQ(jo sin hacer expresa
imposición de las costas causadaa en este. recurso.»

No existiendo ningUna de lasoá.u5aS de suspensión o inejecu­
ci6n establecidas en el articulo lOS de la l:'ey reguladora de
la Jurisdicción contenc1oso..&dm1nistrativa,

Este Ministerio aeuerda que elpréinserto fallosea cwnplido
en sus propios términos.

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento y efectos
consiguientes.

Dios guarde a V.l. muChosafios.
Madrid, 19 de febrero de 1971."':""""P. D., elSubsecretatio, José

María Sainzde Vicuña.

lImo. Sr. Director general de Impuestos Directo$..

ORDEN de 10 de 1'1l4TZO de 1971 por .laque se
aprueba provisionalmente a 1q, Delegación para Es­
pañade. «La. Sud AméTic(.t, Compafiífl. de Seguros
80brc la Vida» (E-59); ·14 documentación correspon­
diente a los planes de;ubilacíón" pajo ·la forma de
administración de d~pósitosdeT61ttasdegrupo.

TImo. Sr.: Visto el escrito de-la Delegación p!:Wa España de
«La St.'d América. Compaüfa dé SégurOssobre1'a Vida)} (:E~59?
en solicitud de aprobación del ctmtratodesegufo de rentas de
grupo, fondo de administración de d~pósitos, solicitud del .contra­
tante, boletin de adhesión, certificado . individual. bases técni­
cas y tarifas de los planes de jubilación" bajo la forma de
administración de .depósito.s de ,rentas. de,grupo, y

Vistos los favorables informesde'16 .. S,ubdil:eéCión General de
Seguros de ese CeIitro directivo y Q,prQPUeslá d~ V, 1.,

Este Ministerio ha teniqo· a bien acceder, provisIonalmente
So 10 intere$do por la indicada· Entidad, con ,aprobaclón .de la
documentación presentada.; Jl.dvirtiendo qUe .las canttd'.ldes que
integren los depósitos de .. administración deberá~ .·inve:rtitse en
bi-enes .de los señalados·en éIDooreto·287511970. o.e·12 .de sep­
tiembre, y que anualmente deberá remitirse a laSu~dirccción
General de Seguros tó'Il informe sobre el volumen alcanzado por
estas opemciones.

Lo que CQlDunicoa V. l. pata sticofiQCimiento y efectoS.
m<>s guarde So V.I. muchos años,
Madrid. lO de marzo de 1971;.-P. D., el SübSécl\~tario, José

Maria Sainz de V1cufia;

Dma. Sr. Director general de Política Financiera.

ORDEN de 18. de marzo de 1971 por la Qu.e se
conceden a la Empresa «Coopefativa Agrícola y Ga­
nadera de CórdJba» Josbeheficios fiscales que es­
tablece la Ley 152/1963,'de 2 de diciembre.

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Industria de
fecha 1 de cliciembre .. de 1970, por la que se declara. a las
instalaciones proyectadas por la Empresa «Oooperativa Ap'icola
y Ganad,era de Córdoba», emplazada~nCórdoba, por la industria
de un. camión frigorífico de 8 met.roscúbicos,con equipo OZOU1­

zador. cG111pi'endido en el grupo,5.o.c.partado a), Tran~pQrtes
Frigoríficos Interzonas, de lospreVistósen. el articulo 3.0 del
Decreto 2419/1968, de 20 de. septiembre, por el que Se aprueba

el Programe. de la Red Frigorífica Nacional para el segundo
cuatrienio.

Este Ministerio, de. conformidad con 10 establecido en el
apartado 4;01 de la Orden de la Presidencia. del Gobierno de
27 de enero de 196¡>, ha tenido a bien disponer 10 siguiente:

PrilUcro.--Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de
cada . tributo, a las específicas del· régimen que d€riva de la
Ley 152/1983, de 2 de dicu;~mbl'e, ya1 procedimiento señalado
por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965. se
otorgan a la Empresa «Cooperativa Agrícola y Ganadera de
Córdoba», y por un plazo de cinco años contados a partir
de la fecha de pubUcación de la presente Orden, los siguientes
beneficios fiscales:

a) Libertad de amortización durante, el primer quinquenio
a partir del ejércicio en que· se inicie la explotación industrial
en la Empresa

b). Reducción del 95 por 100 en la base elel Impuesto en
los Derechos Arancelarios e -Impuesto de 'Compensación de Gra,-.
vámenes Interiores, que graven La iJnportacion _de bienes de
equipo y utillaje, cuando no se fabriquen en España, asi como
a los materiales y producl;()s que no· produciéndose en España,
seimportenlJara su iIlcorporación a bienes de equipO de fabri­
cación nacional.

segUndo.-El incumplimiento de clJ,alquiera de las obligaciones
qUe aswne la· Entidad beneficiaria dará lugar, de conformidad
con lo di.spuestoen _el artículo 9 de la LeY 1~2/1963,. a la. pri­
vación.·de los .bel:u:-ficios concedidos y, por· consiguiente, al abono
de los impuestos büniftcados.

Lo digo a V. l. para su conocimiento y efectos.
Dios gl!arde a· V.· l. muchosafios.
Madrid.. 18 de marzo de 1971.-'-P. D" el Subsecretario, José

Maria Sainz de Vicufla.

Ilmo. Sr. subsecretario de Hacienda.

ORDENES de 18 de marzo de 1971 por las Q.1U
se conceden a cada una de las Empresas que se
citan los beneficios fiscales a que se refiere la
Orden de la Presidencia del Gobierno de 18 .de
noviembre de· 1964 sobre acción concertada pOr la
producción de ganado vacuno de carne.

Ilmo. sr.: En las fechas que en cada Orden se indica
se han firmado las acta.:> de concierto de unidades de produc­
ción de ganado vacuno de carne, celebrados por el Mínisterio
de Agricultura y las Empresas qUe al final se relacionan,
de confOi'Illidad eón 10 dispuesto en. el articulo quinto de la
Ley 194/1963, de 28 de dIciembre, Y el 1'0 del lJecreto-ley
811966 de 3 de octubre,compete al Ministerio de Hacienda
la concesión de los beneficios fiscales.

En consecuenCia, este MinisteriQ ha tenido a· bien disponer:

Primcro.-A los efectos del concierto celebrado y teniendo
en cuenta los planes financieros y técnicos de la Entidad con.cer.
tada, se conoodt<na cada una dela3 Empresas que se Cltan
los siguientes beneficios fiscales con arreglo al procedimiento
seüalado por· la Orden de 27 de marzo de 1965 y en relación
con los ttibutos cuya gestión y adniinistración se atribuye a
la Hacienda Publica, en cuanto se deduce de los Convenios
celebrados con la Diputación Foral de Navarra.

a} Libertad de amortización de las instalaciones que se
re3cüan en el anexo durante los primeros cinco años. a partir
del comienzo del primer ejerc1cioeconómico, en cuyo balance
aparezca reflejado él resultado de la explotación de las nuevas
instalaciones.

b) Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios
y del Impuesto de compensación de Gravámenes Interiores
que graven las importaciones de -bienes de equipo y utillaje
de primera instalación qUe correspondan., inversiones previstas
en el acta, siempre que, previo informe del Ministerio de In4

dusttia, se. acredite que tales bienes no se fabrican en España..
Este beneficío podrá hacerse extensivo a los materiales y prodUc·
tos que, no produciéndose en España, se importen para su
incorporación a los bienes de equipo. que se fabriquen en ESpaña.

c) Reducción de hasta el 95 por 100 en los tipos de gravamen
del Impuesto sobre las Rentas del Capital que grave el rendi­
miento de los empréstitos previstos en el programa financiero,
así como del que recaiga sobre los intereses de los préstamos
que la misma concierte con .organismos internacionales o con
bancos e iIlStituciones financieras extranjeras. La aplicación
concreta de -este beneficio se tramitará en cada caso a través
del Instituto de Crédito· a Medio y Largo Plazo en la forma
establecida por la Orden de· este Mihisterio de 11 de octubre
de 1965. Será preciso. de acuerdo con lo previsto en el Decreto­
ley de 19 de octubre de 1961. se acredite el destino integro
de tales re~ur.'Kls a Ui, financiación de las inversiones reales
nuevas a que se refiere el .anexo al aota de concierto.

d) Heduccíñn de hasta el 95. por 100 de las cuotas fijas
de la Contribu{;i0n TerritoriaJ Rustica y Pecuaria, correspen·
dientes a la 1100:io1'1 concertada por la Empresa, en la forma
prevista por la Orden de 20 de octubre de 1966.


